
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 

“Darba vides ķīmiskie riska faktori” 

Inese Mārtiņsone 

Darba drošības un vides veselības institūts 

inese.martinsone@rsu.lv 

Ķīmisko vielu aprite darba vidē 



2 

Svarīgākās ES likumdošanas prasības attiecībā uz 

ķīmiskām vielām darba vidē 

»Regulas REACH un CLP 

Ķīmisko vielu īpašības un klasifikācija 

«Jaunā» ķīmisko vielu un produktu marķēšanas 

sistēma (GHS) un tās ieviešana 

Svarīgākās prasības ķīmisko vielu un produktu 

drošības datu lapām 

 

Tēmas 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



3 3 

Kas ir ķīmiskais riska faktors?  

Ķīmiskās vielas (ĶV) / ķīmiskie maisījumi (ĶM)  

darba vidē vai ar darba procesiem saistīta to 

iedarbība, kas apdraud nodarbinātā drošību vai 

veselību; 

ĶV/ĶM bīstamību nosaka –  

»fizikāli ķīmiskās īpašības,  

»toksiskās īpašības/ietekme uz cilvēka veselību, 

»specifiskie riski (vides risks, radioaktivitāte, infekcijas 

izplatības iespēja 



4 4 

ES regulas 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 
1907/2006 - REACH (ķīmisko vielu reģistrācija, 
novērtēšana, atļauju sistēma un ierobežojumi) 
(pieņemta 2006.gada 18.decembris) 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 
1272/2008 – par vielu un maisījumu klasificēšanu, 
marķēšanu un iepakošanu ar ko groza un atceļ 
Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza 
Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (CLP regula) (pieņemta 
2008.gada 16.decembris) 

Komisijas regula (ES) Nr. 453/2010 – ar ko groza 
regulu 1907/2006.... (prasības DDL) (pieņemta 
2010.gada 20.maijs) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



5 

    Ķīmisko vielu  

Registration  reģistrācija  

Evaluation  novērtēšana 

Authorisation atļauju sistēma 

and restrictions of un ierobežojumi 

Chemicals 

 

Kas ir REACH? 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



6 

REACH regulas 31.pants «Prasības 
drošības datu lapām» 

 REACH (EK) regula 1907/2006 (31.pants 

un II. pielikums) stājās spēkā 2007. gada 

1. jūnijā. Kopš 2010.gada 1.decembra II. 

pielikums grozīts ar  Komisijas regulu 453/2010. 

 

  REACH regulas 31. pants 5. apakšpunkts: 
 Drošības datu lapu izsniedz tās(-o) attiecīgās(-o) 

dalībvalsts(-u) valodā, kurā vielu vai preparātu laiž 

tirgū, ja vien dalībvalsts neparedz neko citu. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



7 

REACH regulas 31.pants «Prasības 
drošības datu lapām» 

  REACH regulas 31. pants 7. apakšpunkts: 
Jebkurš piegādes ķēdes dalībnieks, kam jāsagatavo 

ķīmiskās drošības pārskats saskaņā ar 14. vai 37. pantu, 

drošības datu lapai par apzinātiem lietošanas veidiem, 

pielikumā iekļauj svarīgākos iedarbības scenārijus 

(vajadzības gadījumā arī lietošanas veida un iedarbības 

kategorijas). 

 

Piegādes ķēdē iesaistītajiem dalībniekiem tiks sniegts viens 

vai vairāki iedarbības scenāriji (ES), kas pievienoti vielas 

vai maisījuma DDL, ja viela ir jāreģistrē, jo tās apjoms ir 10 

tonnas vai vairāk gadā.  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



8 

Piegādes ķēde REACH kontekstā 

 

Avots: Baltijas Vides Forums (http://www.bef.lv) 



9 

REACH regulas 32.pants «Pienākums 

lejup pa piegādes ķēdi darīt zināmu informāciju par 
vielām un vielām preparātos, kam drošības datu 
lapa nav paredzēta» 

1. Vielas vai vielas preparātā piegādātājs, kam nav jāiesniedz 

drošības datu lapa saskaņā ar 31. pantu, saņēmējam 

sniedz šādu informāciju: 

a. 20. panta 3. punktā minēto reģistrācijas numuru(-us), ja tādi ir, 

visām vielām, par ko dara zināmu informāciju saskaņā ar šā punkta 

b), c) vai d) apakšpunktu; 

b. vai uz vielu attiecas atļauju piešķiršana un sīki izstrādāta informācija 

par atļauju, kas piešķirta vai atteikta šajā piegādes ķēdē saskaņā ar 

VII sadaļu; 

c. sīku informāciju par jebkuriem ierobežojumiem, kas uzlikti saskaņā 

ar VIII sadaļu; 

d. jebkādu cita pieejamu un būtisku informāciju par vielu, kas  ir 

vajadzīga, lai varētu apzināt un piemērot attiecīgus riska 

pārvaldības pasākumus, ietverot īpašus nosacījumus, ko rada XI 

pielikuma 3. iedaļas piemērošana.  



10 

REACH regulas 33.pants “Pienākums 
paziņot informāciju par vielām izstrādājumos” 

1. Tāda izstrādājuma piegādātājs, kura sastāvā ir 
viela, kas atbilst 57. panta kritērijiem un kas saskaņā 
ar 59. panta 1. punktu ir konstatēta lielākā 
koncentrācijā par 0,1 % (w/w), izstrādājuma 
saņēmējam dara zināmu pietiekamu informāciju, 
kas piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu varētu 
droši lietot, un vismaz vielas nosaukumu. 

2. Pēc patērētāja pieprasījuma tāda izstrādājuma 
piegādātājs, patērētājam dara zināmu pietiekamu 
informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai 
izstrādājumu varētu droši lietot, un vismaz vielas 
nosaukumu. 

Attiecīgo informāciju bez maksas sniedz 45 dienās 
pēc pieprasījuma saņemšanas. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



11 

 

11 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



12 

REACH regulas 34.pants “Pienākums darīt 
zināmu informāciju par vielām un produktiem 
augšup pa piegādes ķēdi” 

piegādes ķēdes dalībnieki augšup pa 

piegādes ķēdi nākamajam dalībniekam vai 

izplatītājam dara zināmu šādu informāciju: 

»jaunu informāciju par bīstamām īpašībām, 

neatkarīgi no attiecīgiem lietošanas veidiem; 

»jebkuru citu informācija, kas var likt apšaubīt 

viņam nodotajā drošības datu lapā apzināto riska 

pārvaldības pasākumu piemērotību. 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



13 

REACH regulas 35.pants 
“Informācijas pieejamība darba ņēmējiem” 

Darba ņēmējiem un viņu pārstāvjiem darba 

devējs piešķir piekļuvi informācijai, ko 

saskaņā ar 31. un 32. pantu nodrošina par 

vielām vai produktiem, ko viņi lieto vai kuru 

iedarbībai viņi var būt pakļauti darbā. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



14 

GHS – ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

klasificēšanas un marķēšanas globāli harmonizētā 

sistēma 

Regula (EK) Nr. 1272/2008 par klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu stājās spēkā 2009. gada 

20. janvārī (CLP) 

Aizstāj: 

»Direktīvu 67/548/EEK (Bīstamo vielu direktīva, DSD) 

»Direktīvu 1999/45/EK (Bīstamo preparātu direktīva, DPD) 

»REACH, XI sadaļu (Klasifikācija un marķēšana) 

  Pārejas periods no 2010. līdz 2015. gadam 

»Ir jāizmanto abas klasifikācijas sistēmas 

Globalizēti Harmonizētā Sistēma  
(GHS)  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



15 

CLP regula 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



16 

attīstīt/ieviest ķīmisko vielu klasificēšanas un 

marķēšanas VIENOTU sistēmu. 

 
  globāli harmonizētu klasifikāciju vielām; 

 

  globāli harmonizētu klasifikāciju 

vielām/maisījumiem; 

 

  globāli harmonizētu bīstamības komunicēšanu. 

GHS – CLP     Mērķis 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



17 

Ņem vērā dažādas esošās un darbojošās 

klasificēšanas sistēmas, ieskaitot ES. Tādēļ nav 

iespējams panākt pilnīgu jebkuras sistēmas 

harmonizāciju, neizdarot izmaiņas ikvienā no tām. 

  Ķīmiskā viela, kurai LD50 (orāli) ir 257 mg/kg ir: 

» toksiska Kanādā, ASV, Japānā, Korejā 

» kaitīga ES, Austrālijā, Malaizijā, Taizemē 

» vidēji toksiska Ķīnā 

» bīstama Jaunzēlandē 

» netoksiska Indijā 

GHS – CLP    Nepieciešamība 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



18 

Jaunās bīstamības piktogrammas 



19 

CLP regulas ieviešanas gaita 



20 20 



21 

 

Jauni klasifikācijas kritēriji 
 (iedalījums pēc akūtās toksicitātes - LD50, 
mg/kg) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



22 

Eiropas ķīmisko vielu informācijas 
sistēma 

22 

http://esis.jrc.ec.europa.eu/ 



23 

http://esis.jrc.ec.europa.eu/index.php?PGM=cla 

23 



24 

 

24 



25 

Formaldehīds 

 

25 



26 

Benzols 

26 



27 27 

E-adreses 

http://esis.jrc.ec.europa.eu/ 

http://esis.jrc.ec.europa.eu/index.php?PGM=cla 

 

http://esis.jrc.ec.europa.eu/
http://esis.jrc.ec.europa.eu/index.php?PGM=cla


28 

Ķīmisko vielu bīstamības simboli un 
bīstamības paskaidrojumi: 

bīstamības simboli un bīstamības paskaidrojumi 
(jeb riska frāzes) 

»sniedz iedarbības riska raksturojumu  un 

»atbilst bīstamības veidam 

 
MK noteikumos Nr. 107/2002 definēti 

» 67 iedarbības raksturojumi un  

»57 apvienotie raksturojumi  

»kopā 124 bīstamības paskaidrojumi (skat. 3.pielikums)  

28 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



29 

Jauni bīstamības un drošības 
apzīmējumi 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



30 

Ķīmiskās vielas uzskatāmas par 
bīstamām, ja tās saskaņā ar regulu 
1272/2008 klasificējamas kādā no šajā 
regulā uzskaitītajām bīstamības klasēm. 

Ķīmisko vielu likuma 10.pants nosaka: 

30 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML


31 31 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



32 

Fizikālā bīstamība (1) 

Sprāgstvielas (nestabili sprādzienbīstami materiāli, kas 

ietilpst 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., un 1.6. apakšgrupā) (H200  

- H205) 

Uzliesmojošas gāzes (H220 – H221) 

Uzliesmojoši aerosoli (H222 – H223) 

Oksidējošas gāzes (H270) 

Gāzes zem spiediena (saspiesta gāze, sašķidrināta gāze, 

atdzesēta sašķidrināta gāze, izšķīdināta gāze) (H280 – 

H281) 

Uzliesmojoši šķidrumi (H224 – H226) 

Uzliesmojošas cietas vielas (H228) 

 

 

Exxsol D40 

Epihlorhidrīns 

Ksilols 

2-metoksietanols 
Īpaši viegli uzliesmojošs šķidrums un tvaiki 

Īpaši viegli uzliesmojoša gāze 

Ūdeņradis 

Oglekļa monoksīds 

Sērūdeņradis 

Metāns 

32 



33 

Fizikālā bīstamība (2) 

Pašreaģējošas vielas un maisījumi (H240-H241) 

Organiskie peroksīdi (H242) 

Pirofori šķidrumi un cietas vielas (H250) 

Pašsasilstošas vielas un maisījumi (H251 – H252)  

Vielas un maisījumi, kas saskarē ar ūdeni izdala 

uzliesmojošas gāzes (H260 – H261) 

Oksidējoši šķidrumi      (H271 – H272) 

Oksidējošas cietas vielas 

Materiāli, kas ir kodīgi metāliem  (H290) 

Var pastiprināt degšanu, oksidētājs 

MnO2 

Kālija permanganāts 

33 



34 

Bīstamība veselībai 

Akūts toksiskums (H300 – H302; H310 – H312; H330 – H332) 

Kodīgs / ādu kairinošs (H314 – H315)   

Nopietni acu bojājumi / acu kairinājums (H318 – H319) 

Sensibilizācija, ieelpojot vai nonākot saskarē ar ādu (H334; 

H317) 

Cilmes šūnu mutagenitāte (H340 – H341) 

Kancerogenitāte (H350; H350i; H351) 

Var izraisīt alerģisku ādas reakciju 

Sarakstā 997 vielas 

Ni savienojumi 

Dietilēntriamīns 

Epihlorhidrīns 

Diizocianāti 

Citrāls 

Ir aizdomas, ka var izraisīt vēzi 

Kobalta savienojumi 

Niķeļa savienojumi 

Dzīvsudraba organiskie 

savienojumi 

Fenolftaleiīns 

Kairina ādu 

Hlors; Sērs; 

Limonēns 

Heksāns  

Stirols 

Ir aizdomas, ka var izraisīt ģenētiskus bojājumus 

Anilīna sāļi 

34 



35 

Bīstamība videi 

 

Bīstamība ūdens videi  (H400; H410 – H413) 

Bīstamība ozona slānim (H420) 

Ļoti toksisks ūdens organismiem ar ilgstošām sekām. 

Amonija dihromāts 

Cikloheksāns 

Nonilfenols 

Bifenili 

ECHA reģistrā  933 vielas 

35 



36 36 

Piemēri (1) 

1. Kodīga iedarbība – izraisa smagus ādas 

apdegumus, sagrauj audus (NAPO_4); 

2. Kairinoša iedarbība – rada ādas 

iekaisumus, redzes traucējumus, elpceļu 

kairinājumu (NAPO_2); 

3. Sensibilizējošās īpašības izraisa 

paaugstinātu jutīgumu un alerģiskas 

reakcijas (astma, kontaktdermatīts) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

napo-sgh-04-corrosive-eng.avi
napo-sgh-02-irritant-eng.avi


37 

Kodīga iedarbība 
Cementa izraisīts 

apdegums: 

CaO 
Ca(OH)2   pH 12 - 13 

37 



38 

Kairinoša iedarbība 
 

Ādas un gļotādu kairinājums (nātrene, tūska, dermatīts); 

 

 



39 

Sensibilizējoša iedarbība 

“Sudraba”pulkstenis Fenola formaldehīda sveķi 

39 



40 

Atkārtotu devu izpausmes 
http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-
slides/ocderm8.html 

 

40 

Eļļas emulsija 

Šķīdinātāji 
Fenolu saturošs dezinfekcijas līdzeklis 

http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-slides/ocderm8.html
http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-slides/ocderm8.html
http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-slides/ocderm8.html


41 

Aknu saslimšanas 



42 

Hroniska iedarbība 

Akna - norma Akna - pārslogota 



43 

Ķīmisko vielu un maisījumu marķēšana  

- standartizētu etiķešu izvietošana uz ķimikāliju 

iepakojuma, ietverot: 

-  ķ.v./ķ.p. nosaukumu /sastāvā esošo vielu nosaukumus,  

- informāciju par piegādātāju,  

- bīstamības simbolu,  

- bīstamības apzīmējumu,  

- riska frāzes,  

- drošības frāzes un  

- vielas  EC numuru 

43 



44 44 

“Kārtība” ķīmisko vielu uzglabāšanas 
vietā 



45 45 



46 46 



47 

Uzņēmumu piemēri 

47 



48 

Uzņēmumu piemēri 

48 



49 

Uzņēmuma piemēri 



50 



51 



52 52 



53 

REACH (EK) regula 1907/2006 (31.pants un 

Komisijas regula 453/2010) 

Drošības datu lapas 



54 

Drošības datu lapu piegāde 

 Kas? 
» Persona, kas laiž ķīmisko vielu vai 

maisījumu tirgū 

 Kam? 
» Profesionālam ķīmisko vielu vai 

maisījumu lietotājam 

 Kad? 
» Ne vēlāk, kā piegādes brīdī 

» Izmaiņu gadījumā:  

- visiem, kas saņēmuši DDL 

  pēdējo 12 mēnešu laikā 

Oficiālā to 

dalībvalstu 

valodā, kurā 

vielu vai 

maisījumu laiž 

tirgū 

produkts = preparāts = maisījums 



55 

Drošības datu lapas sagatavo 

No 2010.gada 1.decembra ķīmisko vielu 

DDL jābūt sagatavotām atbilstoši EK regulas 

Nr. 453/2010 I. pielikuma prasībām 

Maisījumiem, kas bijuši tirgū līdz 2010.g. 

1.decembrim ir izmantojamas DDL, kas 

gatavotas atbilstoši regulas Nr. 1907/2006 II. 

pielikuma prasībām. No 2015.gada 1. jūnija 

Regulas (EK) Nr. 1907/2006 II. pielikumu 

aizstāj ar regulas Nr. 453/2010 II.pielikumu. 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



56 

Drošības datu lapu revīzijas 
nepieciešamība 

Nekavējoties jāveic revīzija ķīmisko vielu 

un maisījumu DDL, ja tās sagatavotas 

pēc: 

 

»MK noteikumiem Nr. 418/1998; 

»MK noteikumiem Nr. 105/2004; 

 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



57 

DDL saturs (no 2010.gada decembra!) 
(1) 

 DDL ir datēta un tajā ir šādas pozīcijas: 

1. Vielas/ maisījuma un uzņēmējsabiedrības/ 
uzņēmuma apzināšana; 

2. Bīstamības apzināšana; 

3. Sastāvs / informācija par sastāvdaļām; 

4. Pirmās palīdzības pasākumi; 

5. Ugunsdzēsības pasākumi; 

6. Pasākumi nejaušas noplūdes gadījumos; 

7. Lietošana un glabāšana; 

8. Iedarbības pārvaldība/ individuālā aizsardzība; 



58 

DDL saturs (no 2010.gada decembra!) 
(2) 

9. Fizikālās un ķīmiskās īpašības; 

10. Stabilitāte un reaģētspēja; 

11. Toksikoloģiskā informācija; 

12. Ekoloģiskā informācija; 

13. Apsvērumi, kas saistīti ar apsaimniekošanu; 

14. Informācija par transportēšanu; 

15.Informācija par regulējumu; 

16. Cita informācija 



59 

Piemērs – Poliuretāna līme 

59 



60 

 

60 

REACH kopš 

01.06.2007. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



61 

Acetona DDL piemērs 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



62 

Krāsas – aerosola DDL 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



63 

DDL struktūra 

7. Lietošana un glabāšana 

 Šajā iedaļā sniegtā informācija attiecas uz 

veselības aizsardzību, drošumu un 

apkārtējās vides aizsardzību.  

 Pasākumi drošai pārkraušanai 

- t.sk. apkārtējās vides aizsardzības 

pasākumi 

 Pasākumi drošai glabāšanai 

 Konkrēts(i) lietošanas veids(i) 

63 



64 

DDL struktūra 

8. Kaitīgās iedarbības ierobežošana / personu 

aizsardzība: 

» Iedarbības robežvērtības 

» Iedarbības kontroles pasākumi 

- Aroda ekspozīcijas kontroles pasākumi 

(elpošanas orgānu aizsardzība, roku 

aizsardzība,  acu aizsardzība, ādas 

aizsardzība 

 

» Vides apdraudējumu kontroles pasākumi 

64 



65 

Aroda ekspozīcijas robežvērtība 
(AER pēc MK 325/2007) 

Aroda ekspozīcijas robežvērtība (AER) ir tāda 

ķīmiskās vielas koncentrācija darba vides gaisā, kas 

visā darba laikā ar 8 stundu darba dienas ilgumu (vai arī 

pie cita iedarbības ilguma, bet ne vairāk par 40 stundām 

nedēļā) darbinieka organismā visā dzīves laikā neizraisa 

saslimšanu un novirzes veselībā, kuras konstatējamas 

ar mūsdienu izmeklēšanas metodēm. 

65 



66 

DNEL ir vielas iedarbības līmenis, zem kura nav 

sagaidāma nelabvēlīgas ietekmes parādīšanās. 

Tāpēc tas ir vielas iedarbības līmenis, virs kura nav 

pieļaujama iedarbība uz cilvēkiem. DNEL ir atvasināts 

iedarbības līmenis, jo to parasti aprēķina, 

pamatojoties uz pieejamiem devas aprakstītājiem no 

pētījumiem ar dzīvniekiem, piemēram, nenovērojamās 

nelabvēlīgās ietekmes līmeņa (NOAEL) vai etalona 

devām (BMD). 

Atvasinātais nenovērojamas ietekmes 
līmenis (DNEL) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



67 

Species diference = sugu atšķirība 

Human variability = cilvēku individuālās atšķirības 

Toksikoloģisko testu rezultātu 
ekstrapolācija no dzīvniekiem uz cilvēku 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



68 

 

Informācija DDL - piemērs 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



69 

 

Informācija DDL - piemērs 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



70 Darba drošības un vides veselības 

institūts 



71 



72 

 

http://www.dguv.de/ifa/Gefahrstoffdatenbanken/
GESTIS-DNEL-Datenbank/index-2.jsp 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



73 

 

http://www.dguv.de/ifa/Gefahrstoffdatenbanken
/ISi-Informationssystem-für-
Sicherheitsdatenblätter/index-2.jsp 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



74 

MK noteikumi Nr. 359/2009 

13. Prasības slēgtu darba telpu vēdināšanai: 
 
13.1. nodrošināta svaiga gaisa pievade, ņemot vērā 

darba raksturu un nodarbināto fizisko slodzi; 
13.2. to ķīmisko vielu vai produktu koncentrācija, 

kura darba vidē var radīt vai rada risku nodarbinātā 
veselībai un, nonākot saskarē ar cilvēka organismu, 
var radīt traumu, arodslimību vai citus veselības 
traucējumus (turpmāk – ķīmiskā viela), nedrīkst 
pārsniegt maksimāli pieļaujamo ķīmisko vielu un 
ķīmisko produktu koncentrāciju darba vides 
gaisā atbilstoši normatīvajiem aktiem par darba 
aizsardzības prasībām, saskaroties ar ķīmiskajām 
vielām darba vietās; 

 

74 



75 

 

Individuālie aizsardzības līdzekļi 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



76 



77 

Eiropas Ķīmisko vielu aģentūra: http://echa.eu 

REACH navigator: 

http://guidance.echa.europa.eu/about_reach_lv.htm 

 Jautājumus var sūtīt uz REACH Palīdzības dienestu: 

REACH@lvgma.gov.lv 

Regula (EK) Nr. 1272/2008 par klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:20

08:353:0001:1355:en:PDF 

Informatīvās atsauces 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://echa.eu/
http://guidance.echa.europa.eu/about_reach_lv.htm
mailto:REACH@lvgma.gov.lv
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF


78 

Grupu darbs – DDL atrast sekojošu 
informāciju 

Kādas bīstamās vielas produkts satur? 

Vai strādājot ar produktu nepieciešami individuālie 

aizsardzības līdzekļi? Ja jā – miniet kādi. 

Vai produktam degot var veidoties kādas kaitīgas 

vielas? Ja jā, nosauciet kādas? 

 Ja kāds no taviem kolēģiem nejauši norijis produktu, 

kāda būs tava rīcība šai situācijā? 

Miniet iespējamos saindēšanās vai kaitīgās ietekmes 

simptomus, kas iespējami strādājot ar šo vielu 

(produktu). 



79 

Paldies par 

uzmanību! 


